dahulu kala yang telah ditemui bagi membuktikan bahawa mereka merupakan bangsa yang bertamadun

dan dapat mendokumentasikan hasil pemikiran mereka dengan baik. Peraturan pertama yang kita

ketahui telah dihasilkan oleh Masyarakat Melayu Islam ini ialah peraturan yang terdapat pada Batu

Bersurat Terengganu 702H (1303M). Peraturan yang walaupun pendek tetapi cukup untuk menguruskan

kehidupan komuniti Melayu di tempat itu pada masa itu.

Selepas ini lebih banyak peraturan dan undang-‐undang yang ditemui di sekitar Kepulauan Melayu bagi

menguruskan pentadbiran sesebuah masyarakat itu.

Namun

demikian apabila orang Melayu menerima Islam, bukti-‐bukti itu mula jelas kelihatan. Seperti yang telah

dijelaskan di atas, undang-‐undang atau peraturan pertama yang tertulis dalam bahasa Melayu dan

tulisan Jawi (Arab) adalah undang-‐undang yang ditemui pada batu bersurat Terengganu (702H/1303M).

Selepas terbentuknya kerajaan Melayu Melaka, wujud pula Undang-‐undang (Kanun) Melaka dan

Undang-‐undang Laut Melaka. Selepas runtuhnya kerajaan Melayu Melaka terdapat pula Kanun Pahang

dan Undang-‐undang Johor yang sebenarnya merupakan penyusunan kembali Undang-‐undang Melaka.

Di samping itu wujud juga Adat Aceh yang merupakan kanun atau undang-‐undang bagi kerajaan Aceh

Darussalam.

Namun demikian, setelah masuk abad ke-‐17 dan 18M, mula muncul undang-‐undang yang lain coraknya

di negeri-‐negeri Melayu di utara; Kedah dan Perak. Di Kedah, ditemui satu set undang-‐undang yang

terdiri daripada lima bahagian:

i. Undang-‐undang (Pelabuhan) 1060H/1650M.

ii. Tembera Dato’ Seri Paduka Tuan 1078H/1667M.

iii. Undang-‐undang Kanun Dato’ Kota Star (tanpa tarikh).

iv. Bunga Mas, Alat Kerajaan Pada Masa Tabal, Orang Besar-‐besar, Adat Meminang (tanpa tarikh).

v. Undang-‐unang 1199H/1784M.

Kecuali Undang-‐undang 1199H/1784M, yang lain adalah undang-‐undang Kedah yang tersendiri.

Undang-‐undang 1199H merupakan gabungan daripada Hukum Kanun Melaka dengan Undang-‐undang

Melaka. 1Walaupun dikatakan sebagai undang-‐undang tersendiri, namun ia tidak terlepas daripada

5. Maxwell Malay MS.6 = M.6, disalin pada tahun 1821.

6. Maxwell malay MS.11A = M.11A, disalin oleh Maxwell merujuk kepada undang-‐undang Patani.

7. Maxwell Malay MS.19 = M.19, disalin oleh Maxwell di Pulau Pinang. Salinan ini dikatakan disalin

daripada salinan asal yang bertarikh 1083H (1672M).

8. Maxwell Malay MS.47 = M.47, disalin pada tahun 1882.

9. Leiden MS. Orient. 1705 (224) = L. 1705, Juynboll’s catalogus CCCXXVII.

10. Leiden MS. Orient. 1726 (346) = L. 1726, Juynboll’s catalogus CCCXXX. Siap disalin pada 19 Ogos

1829 di Riau oleh Encik Ismail.

11. & 12. Leiden MS.